
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  45 del  06.07.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2348  del   17.07.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Sistemazione di tratti di strada comunale interna abitato Malesco (ex S.P. 75) – 

Approvazione esecuzione opere da parte Soc.tà Argo s.r.l. e Minerali Industriali 
s.p.a. 

  
L’anno duemiladodici  addì  sei del mese di  luglio alle ore  18.00  nella sala delle adunanze 

consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
    
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  33 del 10.11.2011, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato stabilito di acquisire, per le motivazioni indicate nelle premesse dell’atto, al 
patrimonio comunale il tratto della strada provinciale 75 di Valle Cannobina interno all’abitato di 
Malesco Capoluogo dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530 (intersezione S.S. 337) a condizione e 
subordinatamente all’impegno da parte della Provincia, da  formalizzare  in appositi atti deliberativi 
e convenzionali, di assegnare al Comune un contributo di € 120.000 a titolo di partecipazione nelle 
spese di sistemazione e rifacimento della pavimentazione in porfido e di farsi carico dello sgombero 
neve, sabbiatura e salatura; 
 
   Che con tale atto è stato inoltre stabilito che l’acquisizione sarebbe divenuta efficace con la 
sottoscrizione congiunta di convenzione contenente gli impegni suddetti e verbale di presa in carico 
del sedime stradale; 
 
   Che in data 28.06.2012 è stato sottoscritto tra il Comune di Malesco e la Provincia del VCO 
verbale di consegna formale del tratto di strada provinciale  SP 75 dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530 
contenente l’impegno della Provincia a concedere al Comune un contributo di € 120.000= 
corrispondente al costo del rifacimento della pavimentazione del tratto di strada ceduto; 
 
   Che in data 28.06.2012 è stata inoltre sottoscritta  tra il Comune di Malesco e la Provincia del 
VCO convenzione per disciplinare il servizio di manutenzione invernale mediante sgombero neve, 
insabbiatura e trattamento antighiaccio del  suddetto tratto di strada; 
 
   Rilevato che dal 28.06.2012 l’Amministrazione Comunale deve provvedere direttamente alla 
manutenzione e gestione del tratto di strada in questione ed a tutte le altre attività connesse; 
 
   Evidenziato che nel programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014  è previsto l’intervento 
generale  di Rifacimento della pavimentazione del tratto di strada e di un primo lotto di €  150.000 
per l’annualità 2012; 
 
   Rilevato che le Società Argo srl di Domodossola e  Minerali Industriali spa di Novara, che hanno 
in corso con il  Comune convenzioni/concessioni rispettivamente di un impianto idroelettrico sul 
torrente Loana e per estrazione miniera Olivina in Frazione Finero e che transitano sul tratto di 
strada in questione per le relative attività produttive economiche, con nota in data 07.06.2012 
prot.n. 1836 si sono rese disponibili a far eseguire con oneri finanziari a loro carico,  lavori di 
sistemazione dei punti particolarmente dissestati sino alla concorrenza di € 12.000=; 
 
   Ritenuto nelle more dell’esecuzione del rifacimento e sistemazione generale della pavimentazione 
del tratto di strada ex provinciale dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530 interno all’abitato di Malesco, di 
autorizzare l’esecuzione dei lavori di ripristino della pavimentazione esistente in porfido previa 
scarifica  da parte delle Società Argo srl di Domodossola e  Minerali Industriali spa di Novara; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 



 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare, per i motivi di cui in premessa,  le Società  Argo srl di Domodossola e  Minerali 
Industriali spa di Novara   ad eseguire con oneri finanziari a loro carico,  lavori di sistemazione e 
ripristini di alcuni punti particolarmente dissestati del tratto di strada ex provinciale dal Km 25 + 
050 al Km 25 + 530 interno all’abitato di Malesco, sino alla concorrenza di € 12.000=; 
 
2. Le opere dovranno essere eseguite, sotto il controllo dell’ufficio tecnico comunale, mediante 
ripristino della pavimentazione esistente in porfido previa scarifica e getto di massetto in 
calcestruzzo per la stabilizzazione del fondo;  
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole  
Data: 06.07.2012 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to   Dr.Antonella Salina 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  17.07.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 17.07.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 17.07.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 17.07.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 



                 SALINA Dr. Antonella 


